众应互联科技股份有限公司董事会关于公司

2020 年度财务报告非标准审计意见涉及事项的专项说明

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师事务所”）对众

应互联科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020年度财务报表进行了审计，

对公司财务报表出具了保留意见的审计报告。根据《深圳证券交易所股票上市规

则》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第14号－非标准审计意见及其涉

及事项的处理》及《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号－年度

报告的内容与格式》等相关规定的要求，公司董事会对上述意见涉及事项进行专

项说明如下：

一、非标准审计意见涉及的主要内容

（一）如审计报告中“形成保留意见的基础”所述

1、合并报表范围影响

如财务报表附注“七、合并范围的变更1、处置子公司”所述，众应互联公

司于2020年5月24日第五届董事会第十次会议，审议通过了《关于公司对外投资

的议案》，同意众应互联公司与北京元纯传媒有限公司（以下简称“元纯传媒”）

及其股东签署了《北京元纯传媒有限公司增资协议》（以下简称“增资协议”），

协议约定众应互联公司以其账面对上海宗洋网络科技有限公司的债权、对北京新

彩量科技有限公司（以下简称“新彩量公司”）的股权及3,000万元现金向元纯

传媒增资，增资完成后，取得元纯传媒22.39%的股权。截至审计报告日，上述债

权已交付完毕、众应互联公司已支付第一期现金对价500万元，但上述股权因已

质押给债权人且涉及诉讼被冻结未完成过户交割。众应互联公司认为相关控制权

已交付给元纯传媒，从而失去对新彩量公司的控制权，未将新彩量公司纳入2020

年度合并范围。

根据增资协议：“11.2 本协议于下列情形之一发生时终止；11.2.1 在本次

交易完成日之前，经各方协商一致终止。11.3 本协议根据 11.2 条终止后，各方

并应协商恢复原状，且相互不承担赔偿责任”，且上述股权未完成过户交割，会

计师事务所无法判断上述交易能否履行完毕，亦无法判断对众应互联公司财务报

表的影响。

2、代理采购款可收回性影响

如财务报表附注“四、10 及六、4 其他应收款”所述，众应互联公司对境

外代理采购款相关的其他应收款按账龄组合计提预期信用损失。该款项账面期末

余额为 19,144.18 万元，累计计提预期损失 5,659.36 万元，账面价值为 13,484.82

万元。会计师事务所无法获取充分适当的审计证据以判断上述应收代理采购款的

可收回性。

（二）如审计报告中“三、与持续经营能力相关的重大不确定性”所述

会计师事务所提醒财务报表使用者关注，正如财务报表附注“二、财务报表

的编制基础2、持续经营”所述，众应互联公司合并财务报表归属于母公司的净

亏损为31,821.97万元，归属于母公司的净资产为负数40,298.22万元。截至2020 年

12月31日，合并财务报表的流动资产29,612.84万元，流动负债195,021.17万元，

且存在大额逾期债务未偿还。这些事项或情况，表明存在可能导致对众应互联公

司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意

见。

二、相关事项对公司财务报表的影响

由于无法获取充分、适当的证据，公司对保留意见中所涉事项，尚无法确定

对公司财务状况和经营成果的具体影响金额。

三、董事会意见

董事会认为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年度财务报

表出具了保留意见审计报告，充分揭示了公司面临的风险。审计报告保留意见涉

及事项的说明客观反映了公司的实际情况。公司董事会尊重中兴华会计师事务所

（特殊普通合伙）出具的审计意见。董事会将督促管理层积极采取措施，尽快消

除保留意见中涉及的事项，维护公司及全体股东的合法权益。

四、监事会意见

监事会认为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2020 年度审计报

告真实客观地反映了公司 2020 年度的财务状况和经营情况。

监事会同意董事会对上述非标准审计意见的审计报告涉及事项所作的专项

说明，并将持续督促董事会和管理层采取有效措施，努力降低和消除保留事项对

公司的不利影响，切实维护公司及全体股东的合法权益。

五、独立董事意见

我们对中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2020 年度审计报告无

异议；我们同意《董事会关于公司 2020 年度财务报告非标准审计意见涉及事项

的专项说明》，并将持续关注并监督公司董事会和管理层相关工作的开展，尽快

消除保留意见中涉及的事项，切实维护公司及全体股东的合法权益。

六、消除相关事项及其影响的具体措施

1、公司与债权人（即质权人）的沟通协调工作仍在努力进行中，未来拟通

过和谈取得债权人同意办理解除彩量科技 100%股权冻结，以完成彩量科技股权

过户手续，从而彻底完成交易；

2、子公司 MMOGA 正在积极推进代理采购款的回收并尽快将上述代理采购

款予以收回，公司会加强子公司 MMOGA 对于代理采购款的管理，建立更细化

的监控评估及回收机制。

特此说明。

                               众应互联科技股份有限公司

                               董事会

                                       二○二一年四月二十一日